
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1729

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 19 de outubro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1134/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Autoriza a rescisão de contrato de 

AGUIDA APARECIDA DE MIRANDA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) - REG. 402132

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 17/10/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 19 de outubro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

P O R T A R I A  Nº 1136/2023
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Autoriza a rescisão de contrato de 

SERGIO CANUT FILHO – MÉDICO CLÍNICO 
GERAL (TEMPORÁRIO) - REG. 402059

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 17/10/2023.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 19 de outubro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 
NATHALIA ALBUQUERQUE DOS SANTOS, portador(a) 
do RG nº 19348133 - PC/MG, CPF nº 13060609667, e 
da Carteira de Trabalho nº 0710828 série nº 0060/MG, 

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) 
Sr. (a) GEOVANNA KARLA NUNES FONTES, portador(a) 
do RG nº 20972747 - PC/MG, CPF nº 14485415651, e 
da Carteira de Trabalho nº 3426000 série nº 0050/MG, 
contratado (a) por prazo determinado para a função pública 
de FARMACEUTICO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 17 de outubro de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 17 de outubro de 2023.

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o 
(a) Sr. (a) POLLYANA DUARTE MELO, portador(a) do RG 
nº 16511922 - PC/MG, CPF nº 08872504678, e da Carteira 
de Trabalho nº 1769598 série nº 003-0/MG, contratado 
(a) por prazo determinado para a função pública de  
FISIOTERAPEUTA (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 17 de outubro de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 17 de outubro de 2023.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

FRANCIELLY SILVA RIBEIRO BORGES, portador(a) 
do RG nº 15261419 - PC/MG, CPF nº 08853989637, 
e da Carteira de Trabalho nº 50853 série nº 144/MG, 
contratado (a) por prazo determinado para a função pública 
de  CANTINEIRA (TEMPORARIO),  FICA estabelecido a 
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 17 de outubro de 2023, conforme 
§ II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 17 de outubro de 2023.

contratado (a) por prazo determinado para a função pública 
de  CANTINEIRA (TEMPORARIO),  FICA estabelecido a 
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 17 de outubro de 2023, conforme 
§ II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 17 de outubro de 2023.

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o 
(a) Sr. (a) SANDRA CRISTINA BATISTA, portador(a) do RG 
nº 8887042 - PC/MG, CPF nº 71356177620, e da Carteira 
de Trabalho nº 25239 série nº 0032/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de TECNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO),  FICA estabelecido a 
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 



Quinta-feira, 19 de outubro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1729 (13)

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o 
(a) Sr. (a) SILVANA LIRA CAMPOS, portador(a) do RG nº 
8830935 - PC/MG, CPF nº 05302019680, e da Carteira de 
Trabalho nº 0463444 série nº 001-0/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de  SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 18 de outubro de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 18 de outubro de 2023.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

AGRICULTURA

EDUCAÇÃO

PLANEJAMENTO

INFRAESTRUTURA
SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.218/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 088/2023, a AQUISIÇÃO DE 
GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO- 
GAICR-14X28X6,0 ESPAÇAMENTO 270MM, 
COM DISCOS RECORTADOS/ COM MANCAL 
DM, MANCAIS COM DOIS ROLAMENTOS DE 
ROLOS CÔNICOS, LUBRIFICADOS A GRAXA 
(CM), ATRAVÉS DOS RECURSOS ORIUNDOS 
DAS EMENDAS IMPOSITIVAS 024-VII E 028-
VIII E RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS, 
HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 218/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 088/2023, com fundamento no 
art. 4, XXII, da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor das empresas: TDF 
NEGOCIOS AGROPECUARIOS LTDA, perfazendo 
um valor global de R$29.500,00 (Vinte e Nove Mil 
e Quinhentos Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização dos Contratos. Araguari, 16 de 
outubro de 2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.174/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 069/2023, a AQUISIÇÃO DE 
01 VEÍCULO TIPO ÔNIBUS ESCOLAR PARA 44 

FORNECEDOR: OBJETIVA PROJETOS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ n.º. 19.231.266/0001-73 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2023- 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023- 
PROCESSO Nº 080/2023 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TÉCNICA VOLTADA À SELECIONAR EMPRESA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM ENGENHARIA E ARQUITETURA NO 
GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DE OBRAS, 
APOIO ADMINISTRATIVO, NA ELABORAÇÃO E NA 
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, SONDAGEM, 
LEVANTAMENTOS PLANIALTIMÉTRICOS, 
ESTUDOS PRELIMINARES E PROJETOS BÁSICOS 
E EXECUTIVOS, BEM COMO PLANOS DE 
INFRAESTRUTURA, REVISÃO, RESTAURAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO, ADEQUAÇÃO, AMPLIAÇÃO E 
REFORMA, ENSAIOS DE SOLO EM CAMPO E EM 

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº.249/2023, modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 106/2023 – RP: 
077/2023,  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS E SERVIÇOS 
EM REFERÊNCIA, A TÍTULO DE LOCAÇÃO, 
PARA SEREM UTILIZADOS NA ORNAMENTAÇÃO 
DO EVENTO “NATAL LUZ 2023”, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
ESTABELECIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 249/2023, modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 106/2023, com fundamento no art. 
4, XXII, da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: ELETRICA 
RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI EPP, 
perfazendo um valor global de R$ 2.495.000,00 (Dois 
Milhões Quatrocentos e Noventa e Cinco Mil Reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização 
dos Contratos. Araguari, 19 de outubro de 2023. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: PORTO RAMOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 3º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 275/2022 - 
TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2022 - PROCESSO 
N.º 212/2022. Objeto: O objeto do presente termo 
aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO E PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 275/2022. O objeto geral da contratação 
é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E/OU 
ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CANIL MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, SITUADO NA RUA DOS CARVALHOS, 
Nº 755, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, ARAGUARI-
MG, CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
COMPOSIÇÃO, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, BDI E PROJETOS, e fica prorrogado 
os prazos de execução e prazo de vigência mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/
gestora a Secretaria Municipal de Saúde, e passa a 
fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo licitatório mencionado, 
até o dia 12 DE JANEIRO DE 2024. Ficam vinculadas 
a este termo, todas as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 275/2022, 
firmado nos autos do PROCESSO Nº 212/2022 
– TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2022, que não 
foram alteradas pelo presente termo. Araguari, 09 de 
outubro 2023.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 188/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.074/2023, 
cujo objeto é a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS 
VETERINÁRIOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DO CANIL MUNICIPAL E DO CURRAL MUNICIPAL 
DE ARAGUARI-MG, em toda a sua tramitação, a 
legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 188/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 074/2023; 
com fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 
10.024 de 29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO 
o objeto licitado a favor das empresas CAT DOG 
ATACADO LTDA, CNPJ: 49.386.357/0001-49; 
VETSUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 

12 meses, a contar de 11 de outubro de 2023, conforme 
§ II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 11 de outubro de 2023.

PASSAGEIROS SENTADOS E 01 MOTORISTA 
(45 LUGARES), PARA ATENDER OBJETO DO 
CONVÊNIO 1261001138/2022/SEE CELEBRADO 
EM SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI PARA ATENDIMENTO 
DE ALUNOS MATRICULADOS EM INSTITUIÇÕES 
DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, 
HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 174/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 069/2023, com fundamento no 
art. 4, XXII, da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor das empresas: VOLARE 
VEICULOS LTDA, perfazendo um valor global de 
R$479.000,00 (Quatrocentos e Setenta e Nove 
Mil Reais). Publique-se na forma da Lei. Após, 
ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 18 de 
outubro de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

LABORATÓRIO, ENSAIOS DE PAVIMENTO PARA 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANEXOS, 
especificado(s) no(s) Termo de Referência, anexo do 
edital de Concorrência Pública nº 001/2023, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 16/10/2023 à 16/10/2024, perfazendo 
R$7.750.660,32 (sete milhões, setecentos e 
cinquenta mil, seiscentos e sessenta reais e trinta  e 
dois centavos). Ficha 157 - Dotação Orçamentária 
02.05.04.122.0002.2019.3.3.90.39.00 – Fonte 
de Recurso: 1.500-Recursos não Vinculados de 
Impostos. Araguari (MG), 16 de outubro de 2023 - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO- MARIEL CADENA 
DA MATTA.



Quinta-feira, 19 de outubro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1729 (13) - 3

SAE

FAEC

ERRATA 07/23 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO:  975/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

05/2023
CONTRATADA: MARIVONE DE PAIVA 

FERNANDES BORGES
OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em serviços de torneamento, soldagem, 
corte, desdobramento de chapas metálicas e pintura 
metálica, para atender as necessidades da SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – 
MG, conforme termo de referência.

ONDE SE LÊ: “CONTRATO: 39/2023”
 LEIA-SE: “CONTRATO: 41/2023”
MOTIVO: Erro de digitação
Araguari-MG, 18 de outubro de 2023.
MARCUS GUILHERME CUNHA NUNES
AQUISIÇÃO E CONTROLE

FORNECEDOR: MARTINS NUNES SEGURANÇA 
E VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ: 36.204625/0001-12 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 017/2023 
- PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2023, RP Nº 
005/2023, PROCESSO LICITATÓRIO nº. 057/2023 - 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA PATRIMONIAL 
E NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE VIGILÂNCIA ARMADA, DIURNA E NOTURNA, 
A SEREM EXECUTADOS NAS EDIFICAÇÕES 
SOB A GUARDA E RESPONSABILIDADE DA 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA – FAEC, Lote 01, especificado no Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
006/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 17/10/2023 à 17/10/2024 - 
Valor: R$ 1.230.000,00 ( Um milhão duzentos e trinta 
mil reais) – DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA 
– PRESIDENTE DA FAEC - 17 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 012/2023
“Abre Sindicância para apuração de possíveis 

irregularidades funcionais por parte de servidores 
públicos desta Autarquia, bem como nomeia 
comissão especial de sindicância.”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso das 
suas atribuições legais que lhe são próprias e,

CONSIDERANDO a necessidade de instituir 
Comissão para averiguar possível manuseio 
intencional do regulador de vazão de água 
no Reservatório da Chancia, acarretando no 
desabastecimento de água em alguns bairros da 
cidade;

CONSIDERANDO que os atos da Administração 
Pública devem se pautar pelos princípios da 
legalidade, moralidade, impessoalidade, dentre 
outro; 

CONSIDERANDO a necessidade de instaurar 
Processo de Sindicância para apurar fatos narrados, 
os quais denotam indícios de condutas previstas na 
Lei Municipal n°. 6.238/2019 (Regime Disciplinar 
dos Servidores Municipais), sem o prejuízo de 
eventual apuração de tais condutas na seara de 
responsabilidade civil e/ou criminal, em razão do 
princípio da independência das instâncias;

CONSIDERANDO a necessidade de nomear uma 
Comissão de Sindicância no âmbito desta Autarquia, 
a fim de averiguar os fatos e condutas supracitados;

CONSIDERANDO, ainda, que a Administração 
Pública deve respeitar sempre o princípio da ampla 
defesa e do contraditório, sempre resguardando 
a integridade física e moral de cada servidor desta 
Autarquia;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, no 

âmbito interno da SAE.
Art. 2º - Ficam nomeados para compor a presente 

ANDRÉ GAMA CORCINO
SUPERINTENDENTE INTERINO DA SAE

Comissão os seguintes servidores efetivos:
PRESIDENTE:
- ADRIANA DOS SANTOS
MEMBROS:
- DAISY DE FÁTIMA F. PAGANINI (TITULAR)
- JOSÉ REYNALDO DE B. FLORES JÚNIOR 

(TITULAR)
- MARISA PORTES (SUPLENTE)
- CARLOS ALBERTO R. SCHMIDT (SUPLENTE)
Art. 3º - O procedimento aplicado será o previsto 

na Lei n°. 6.238/2019, além disso, subsidiariamente, 
naquilo em que a referida Lei for omissa, aplicar-
se-á a Lei Federal n°. 9.784/95 (Lei dos Processos 
Administrativos no âmbito federal), Lei Federal 
n°.8.112/90 (Lei dos servidores Públicos Federais) e a 
Resolução SAE n°.001/2021 (Regras Procedimentos 
Administrativos); 

Art. 4º - Instaurar Sindicância, que será realizada 
pela Comissão instituída, para apuração do 
relatado, bem como de condutas correlatas que se 
consubstanciam em infrações ou irregularidades 
conexas.

Art. 5º - A presente sindicância deverá ser 
concluída no prazo de até 90 (noventa) dias, 
contados da data em que entrar em vigência a 
presente Portaria, possível de prorrogação por 
mais 90 (noventa) dias, mediante pedido motivado 
do Presidente da Comissão e deferimento pelo 
Superintendente da SAE. 

Parágrafo único: O processo investigatório 
encerrar-se-á com o relatório da Comissão de 
Sindicância, que deverá conter as etapas processuais 
relevantes e a sugestão de decisão à autoridade 
superior, além das providências que fizeram 
necessárias, nos termos da legislação vigente.

Art. 6º - Ficam delegados os poderes à Comissão 
ora constituída de requisitar documentos, inquirir 
testemunhas, solicitar informações e tudo mais que 
for necessário ao desempenho das funções, inclusive 
atuação fora do horário de expediente normal da 
Administração Municipal.

Art. 7º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, a ocorrer mediante a afixação no quadro 
de avisos da SAE e no Correio Oficial do Município.

SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO, 
Estado de Minas Gerais, em 17 de outubro de 2023.

EIRELI, CNPJ: 28.591.670/0001-49; CAMINHO 
RURAL COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 05.513.657/0001-
76; MATOS MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
38.457.380/0001-60; TURVOMED DISTRIBUIDORA 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 26.525.513/0001-00 E 
ANTÔNIO FERREIRA DE MORAIS JUNIOR, CNPJ: 
18.643.579/0001-76, que apresentaram um valor 
global de R$ 216.527,13 (duzentos e dezesseis mil 
quinhentos e vinte e sete reais e treze centavos), 
correspondente à fase de lances registrada na ata de 
sessão pública do dia 08 de agosto de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 16 de outubro de 2023.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.


		2023-10-19T20:43:25-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




